
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii 

„Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, 
aprobaţi prin HCLS3 nr. 323/06.07.2023, cu modificările şi completările ulterioare,

si modificarea denumirii obiectivului5

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025
9  1 7

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 138765/CP/16.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 137433/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 323/0.07.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

obiectivului de investiţii ,,Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe 
Basarab”, actualizată prin HCLS3 nr. 615/28.11.2023, modificată şi completată prin 
HCLS3 nr. 26/22.01.2024, nr. 88/14.03.2024 şi nr. 270/30.05.2024;

- HCLS3 nr. 135/20.04.2023 privind acordul Consiliului Local al Sectorului 3 pentru 
includerea în Programul Naţional de Investiţii „Şcoli sigure şi sănătoase” a Şcolii 
Gimnaziale Voievod Neagoe Basarab -  Sector 3;

- Adresa nr.137435/15.04.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii; 
în  conformitate cu prevederile:

- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Denumirea obiectivului de investiţii ,,Demolare şi construire Şcoala Gimnazială 
Voievod Neagoe Basarab”, se modifică şi va avea următoarea denumire: „Demolare şi 
construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab - Desfiinţarea construcţiilor CI, C2, C3

http://www.primarie3.ro


şi C4 şi construire ansamblu educaţional cu funcţiunea de şcoală cu Rh propus P+4E, 
construcţii anexe, amenajări incintă, terenuri sport, realizare parcaje auto, refacerea 
împrejmuirii şi organizare de execuţie

Art.2. Indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii „Demolare şi 
construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, se modifică şi va avea următoarea 
denumire: „Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab - Desfiinţare 
construcţiilor CI, C2, C2 şi C4 si construire ansamblu educaţional cu funcţiunea de şcoală cu 
Rh propus P+4E, construcţii anexe, amenajare incintă, terenuri sport, realizare parcaje auto, 
refacerea împrejmuirii şi organizare de execuţie”, aprobaţi prin HCLS3 nr. 323/06.07.2023, cu 
modificările şi completările ulterioare, se actualizează şi se înlocuiesc cu Anexa care face parte 
din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă valoarea totală a investiţiei în cuantum de 62.484.703,03 lei inclusiv 
TVA, din care valoarea de C+M în cuantum de 44.144.237,79 lei inclusiv TVA.

Art.4. Se aprobă valoarea cheltuielilor eligibile solicitată de la bugetul de stat prin 
Programul Naţional „Şcoli sigure şi sănătoase” de 49.920.211,43 lei inclusiv TVA.

Art.5. Se aprobă valoarea cheltuielilor neeligibile generate de construirea corpului de 
clădire, cheltuieli ce vor fi suportate de la bugetul local de 12.564.491,60 lei inclusiv TVA.

Art.6. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii, va lua măsuri de ducere 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
S T A M ^ p R E I - V A L E N T I N

CORI

4EAZĂ
NERAL
3-MARIAN

NR. 160 
DIN 24.04.2025



Anexa la HCL nr.

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
a obiectivului de investiţii ..Demolare si construire Şcoala Gimnaziala Voievod Neagoe Basarab - desfiinţarea 

construcţiilor CI. C2, C3 si C4 si construire ansamblu educational cu funcţiunea de scoală cu RH propus 
P+4E. construcţii anexe, amenajări incintă, terenuri sport, realizare parcaje auto, refacerea împrejmuirii si

organizare de execuţie”

Informaţii preliminare:
Curs euro la data de2 27.06.2023 : 1 euro = 4.9630 lei

Suprafaţa desfăşurată a clădirii, conform expertizei tehnice: 3381 m2

Tip structură clădire, conform expertizei tehnice:

xDA/oNU - Clădire cu structură de zidărie 
xDA/oNU - Clădire cu structură din beton armat 
□DA/xNU - Clădire clasificată monumente istorice

Categorii de lucrări:

□DA/xNU - Lucrări de consolidare seismică 
oDA/xNU - Lucrări de creştere a eficienţei energetice
□DA/xNU - Lucrări conexe pentru respectarea altor cerinţe fundamentale privind calitatea în construcţii 
xDA/oNU - Lucrări pentru demolarea construcţiei existente şi pentru realizarea unei construcţii noi

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI

I. Valoare stabilită conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 468/2023, 
finanţată de la bugetul de stat prin Programul naţional de investiţii „Şcoli sigure şi sănătoase”:

Valoare fără marja de buget 8,452,500.00 euro (fără TVA);
Valoare cu marja de buget3 10,058,475.00 euro;
Valoare cu marja de buget4 41,949,757.50 lei (fără TVA);
Valoare cu maija de buget5 49920211.43 lei (cu TVA);
n. Valoarea finanţată de Ia bugetul local 12,564,491.60 lei (cu TVA)

III. Valoarea totală a obiectivului de investiţii6: 62,484,703.03 lei (cu TVA)

Din care C+M = 44,144,237.79 lei (cu TVA)

Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii7: 15 luni

Caracteristici:

Suprafaţa construită a construcţiei înainte de intervenţie 1139 mp;
Suprafaţa desfăşurată a construcţiei înainte de intervenţie 3381 mp;
Numărul de persoane (utilizatori) 350 din care copii 320

Direcţia investiţii şi Achiziţii
Serviciu] Derulare şi Monitorizare Contracte de Lucrari/Servicii

Şef Serviciu

3 Valoare Iară marja de huget*25"i>
4 Valoare eu marja de bugel*eursul euro menţionai la informaţii preliminare
5 Valoare cu marja de buget stabilită in lei. fără TVA*1.19
° Valoarea eu marja de buget stabilită in lei. cu l'V.V prevăzută la pet. I -  valoarea finanţată de ta bugetul local, eu TVA. prevăzută la pel. II (dacă existai 
‘ trebuie s ă î p . a d r e z e  îndur :ar'„'gr-imului r sr>eeli\ 31 12.2025. eu posibilitatea prelungirii eu 2  ani i5 1,12.2i>271



Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAI.
al obiectivului de investiţie: "Demolare şi construire Şcoala Gimnaziala Voievod Neagoe Basarab - desfiinţarea construcţiilor CI. C2, C3 şi C4 şi 

construire ansamblu educaţional cu funcţiunea de şcoală cu RH propus P+4E, construcţii anexe, amenajări incintă, terenuri sport, realizare
parcaje auto, refacerea Împrejmuirii şi organizare de execuţie”

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare ( inclusivT.V.A.)
X ®  R  u R £ 3 i v o >

Valoare 
(fără T.V.A.)

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

i 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi antena iarea terenului

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 12633533 24,041.75 15037738

13
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru rclocarea/protccţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

TO T A L  C A PITO L 1 126,53533 24,041.75 150377.28

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

207,249.00 39,377.31 246,626.31

T O TA L C A PITO L 2 207,249.00 3 9 3 7 7 3 1 246,62631
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnica
3.1 Studii 11,901.00 2361.19 14,162.19

3.1.1 Studii de teren 11.901.00 2,261.19 14,162.19
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri si autorizaţii

5,200.00 988.00 6,188.00

3 3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor

9,600.14 1324.03 11,424.17

3.5 Proiectare 293,835.69 55,828.77 349,664.46
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii si deviz general 58.275.23 11,072.29 69,347.52

3.5.4
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avîzeloD'acordurilor/autorizauilor 96.477.44 18,330.71 114,808.15

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 139,083.02 26,425.77 165,508.79
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 2,000.00 380.00 2380.00
3.7 Consultanţă 31,11837 5,912.59 37,031.46

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 31,118.87 5,912.59 37,031.46
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 334,761.43 63,604.67 398366.10
3.8.1 Asistenţă tehnică din partea proiectantului: 8,013.34 1,522.53 9,535.87

3 S . U p e  perio a d a  de execuţie a  lucrărilor 8,013.34 1,522.53 9,535.87

3.6.1.2

pentru partic iparea  proiectantului !a fa ze le  incluse hi program ul de  
control a l lucrărilor de execuţie, avizat de  către inspectoratu l d e  
Stai în Construcţii

0.00 0.00 0.00

3.8.2 Dirigenjie de şantier 311,188.66 59,125.85 370,314.51

3.8.3
Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii 
Guvernului nr. 300 2006. cu modificările <i completările ulterioare 15.559.43 2,956.29 18,515.72

TO TAL C APITO L 3 688,417,13 130,799.25 819316 .38
Capitolul 4

4.1 Construcţii si instalaţii 35,833,875.60 6,808,436.36 42,642311-96
4 .1 .1  1 .u  u r ă r i  d e  d e s  li m u tr e 1.664,494.45 316.253.94 1,980.748.39

4 .1  L a  |Buget de  sta t 0.00 0.00 0.00



4  1 l b Buget toca i / „ .î& * \  1.664. 494.45 316.253.94 1. 980. 748.39

4.1.2 Lucrări de construire /  gŢ y* 34,169,381.15 6,492,182.42 40,661,563.57
4.1  2 a Buget d e  stai | z 26.910. 754.92 5. 113,043.44 32. 023, 798.36

4  1 l b Bxtgfli locui l  9 i
k 7. 258. 626.23 1.379. 138.98 8, 637, 765.21

4 .2
Montaj utilaje, echipamente tchnyk 
funcţionale

%
 

[ 
k

1 r
\A

^  /
V  98,455.05 18,706.46 117,16131

4.2.1 Lucrări de construire ^ l u f L 98,455.05 18,706.46 117,161.51
Buget de  stal 9S.455.05 18, 706.46 117. 161.51

4  2. L b 0.00 0.00

4 3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montai

2,105,056.44 399,960.72 2305,017.16

4.3.1 Lucrări de construire 2,105,056.44 399,960.72 2,505,017.16
4 3. L a Buget de stat 2. 105,056.44 399,960.72 2.505,017.16

4-3. L b Buget toca i 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
nu necesită montai şi echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Lucrări de construire 0.00 0.00 0.00
4 -4 .1 .a Buget de  sta t 0.00 0.00 0.00

4.4.1 ■ Buget tocai 0.00 0.00 0.00

43 Dotări 1,533,99133 291,45839 1325,449.92
4.5.1 Necesare pentru instrumentarea seismică a clădirilor 0.00 0.00 0.00

4.5.2
Necesare pentru desfăşurarea activităţii conform 
funcţiunii principale a clădirii

1,533,991.53 291,45839 .1,825,449.92

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Necesare pentru instrumentarea seismică a clădirilor 0.00 0.00 0.00

4.6.2
Necesare pentru desfăşurarea activităţii conform 
Hincţiunii principale a clădirii

0.00 0.00 0.00

T O T A L  C A PIT O L  4 39371,378.62 7,518,561.93 47,089 ,94035
Capitolul 5

5.1 Organizare de şantier 944,882.97 179,527.76 1,124,410.73

5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 829,882.97 157,677.76 987,560.73

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 115,000.00 21,850.00 136,850.00
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 357,866.96 0.001 357,86636

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii

155.59433 0.00 155,594.33

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
conslrucţii

31.118.87 0.00 31,118.87

5.2.4 Cola aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 155,594.33 0.00 155,594.33

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare

15.559.43 0.00 15,559.43

5 3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 3,001,83738 570349.08 3,572,18636

5.3.0 Buget d e  sta t 3. 001,837.28 570,349.08 3.572, 186.36

3 3  b 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 3,890.00 739.10 4,629.10
T O T A L  C A PIT O L  5 4,308,477.21 750,615.94 5,059,093.15

Capitolul 6
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 8,000.00 1320.00 9320.00
6.2 Probe tehnologice şi teste 6,000.00 1,140.00 7,140.00

<5.2,0 Buget de  star 6.0W .U0 1. 140.00 7. 140.00

6 .2 . b Buget tocai 0.00 0.00 0.00

T O T A L  C A PIT O L  6 14,000.00 2,660.00 16,660.00

Capitolul 7
7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% 3,086335.68 586,441.78 3,672,977.46

7 . 1 a Buget de  sta t 3.086.535.68 586.441.78 3,672,977.46

7. .b Buget toca i 0.00 0.00 0.00

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de preţ

4,562,699.08 866,912.82 5,429,611.90

Buget de  sta t 4, 562.699.08 866.912.82 5,429,611.90
7  2 b Buget facsâ o.oo 0.00 0.00

T O TA L C A PIT O L  7 7,649,234.76 1,453354.60 9,102,589.36



TOTAL GENERAL 52,565,292.25 9,919,410.78 62,484,703.03
Din care C + M 
(1.2+ 1.3+1.4+2+4 .1 ■+4 .2+5.1.1)

37,095,998.15 7,048,239.64 44,144,237.79

% Preturi cu TVA Buget de stat Buget local Total
Valoare investiţie, cap. 1-6

96.3% Construire 40,817,622.08 10,578,673.43 51,396,295.50
3.7% Desfiinţare 0.00 1,985,818.17 1,985,818.17

100.0% T otal 40 ,817,622.08 12 ,564 ,491 .60 5 3 ,3 8 2 ,113 .67

Cost unitar 102 9 0 .0  l e i / 2 0 7 4 .0 € 3 1 68 .0  i e i / 6 3 9 .0  € 13457 .0  l e i / 2 7 1 2 ,0  €
Cost unitar reglementat 11811.940 l e i / 2380.0 € - -

Valoare cap. 7
T o ta l 9 ,1 02 ,589 .36 0.00 9 ,1 0 2 ,5 8 9 3 6
Cost unitar 2 6 9 3 .0  l e i / 543.0 € .0 lei /  .0  € 2 2 9 5 .0  l e i / 46 3 .0  €
Cost unitar reglementat 2953.0 lei /  595.0 € - -

Valoare totală investiţie
T o ta l 49 ,920 ,211 .43 12 ,56 4 ,4 9 1 .6 0 6 2 ,4 8 4 ,703 .03
Cost unitar 1 4 7 6 5 .0  l e i / 2976.0  € 3 1 6 8 .0  l e i / 6 3 9 .0 € 15752 .0  iei /  3 1 7 4 .0  €

Tip de obiectiv Şcoală
D ata curs 6/27/2023
Curs Euro 4.9630

Suprafaţa desfăşurată existententâ (m2) 3381

Suprafaţa desfăşurată suplimentară (m‘) 586

Suprafaţa desfăşurată construcţie nouă (m2) 3,967.00

Beneficiar: Proiectant:



P R I M Ă R I A
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I3 IVS3
U m----•wI (ove sector 3

CABIN ET PRIMAR

-www.primanej.ro-
TELEFON (004 021) 31S 03 23 - 2S FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cabinetprimar@pnmarie3.ro 

Calea DuPtalLU.L-Jj^ VfUur j , o jio fliirrBoouttţti

CABINET PRIMAR
Nr. .....

REFERAT DE APROBARE Data

a proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi obiectivului de investiţii

„Demolare şi construire Şcoala Gimnaziala Voievod Neagoe Basarab", 
aprobaţi prin HCLS3 nr. 323/06.07.2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

si modificarea denumirii obiectivului

în cadrul Programului de Investiţii privind îmbunătăţirea şi construirea infrastructurii 
educaţioanale, a unităţilor de învăţământ preuniversitar din sector, prin Hotărârea nr. 323 din 
6.07.2023 Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat indicatorii tehnico -  economici aferenţi 
obiectivului de investiţii „ Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab" cu 
valoarea totală de 114.321.295,93 lei inclusiv TVA, din care valoarea C+M 86.330.354,43 lei inclusiv 
TVA.

Ulterior, valoarea indicatorilor tehnico -  economici a fost actualizată prin HCLS3 nr. 
615/28.11.2023, iar Hotărârea a fost modificată şi completată prin HCLS3 nr. 26/22.01.2024, HCLS3 
nr. 88/14.03.2024 şi HCLS3 nr.270/ 30.05.2024.

Conform prevederilor H.G. nr. 907/2016 şi solicitării de clarificări din Grila de verificare 
primită în vederea efectuării decontărilor, conform Contractului de finanţare, se impune 
actualizarea devizului general, astfel:

> Valoare totală -  62.484.703,03 lei inclusiv TVA
> Valoarea C+M -  44.144.237,79 lei inclusiv TVA

De asemenea, conform solicitării de clarificări, denumirea obiectivului de investiţii în toate 
documentele se va modifica în corelare cu denumirea din autorizaţia de construire, respectiv 
„Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab - Desfiinţare construcţiilor CI, 
C2, C3 şi C4 şi construire ansamblu educaţional cu funcţiunea de şcoală cu Rh propus P+4E, 
construcţii anexe, amenajări incintă, terenuri sport, realizare parcaje auto, refacerea împrejmuirii şi 
organizare de execuţie".

Având în vedere cele prezentate şi ţinând seama de raportul de specialitate nr. 
137433/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre pe care 
îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679. printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:cabinetprimar@pnmarie3.ro


P R I M Ă R I A
SECTORULUI

BUCU ftEŞTI3IVS3
I Iove sector 3

DIRECŢIA INVESTIŢII Şl ACHIZIŢII

’WWY,/.primarie3.rO -  - —
TELEFON (004 021) 318 03 2 3 -2 8  FAX {004 027) 318 03 04 E-MAIL investrtiiachizitii@primarie3.r0

Calea Dudeşti nr. 19 1, Sector 3, 031084 , Bucureşti

RAPORT DE SPECIALITATE

la Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi obiectivului de investiţii

,J)emolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, 
aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 323/06.07.2023

în cadrul Programului de Investiţii privind îmbunătăţirea şi construirea infrastructurii educaţioanale, 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar din sector, prin HCLS 3 nr. 323/06.07.2023 au fost aprobaţi 
indicatorii tehnico -  economici aferenţi obiectivului de investiţii „ Demolare şi construire Şcoala Gimnazială 
Voievod Neagoe” cu valoarea totală de 114,321,295.93 lei inclusiv TVA, din care valoarea C+M 
86,330,354.43 lei inclusiv TVA.

Ulterior, urmare solicitărilor de clarificări primite în etapa de evaluare a cererii de finanţare, valoarea 
indicatorilor tehnico -  economici a fost actualizată şi modificată astfel:

prin HCLS3 nr. 615/28.11.2023 cu valoarea totală de 48,980,261.73 lei inclusiv TVA, din care 
valoarea C+M de 37,039,510.51 lei inclusiv TVA -  în urma actualizării suprafeţei; 
prin HCLS3 nr. 26/22.01.2024 cu valoarea totală de 48,980,261.73 lei inclusiv TVA, din care 
valoarea C+M de 37,039,510.51 lei inclusiv TVA -  au fost defalcate în hotărâre valoarea aferentă 
buget de stat, respectiv valoarea aferentă buget local;
prin HCLS3 nr. 88/14.03.2024 cu valoarea totală de 60,436,562.09 lei inclusiv TVA, din care 
valoarea C+M de 37,031,450.05 lei inclusiv TVA -  devizul a fost actualizat în urma solicitărilor de 
clarificări;
prin HCLS3 nr.270/30.05.2024 cu valoarea totală de 60,436,562.10 lei inclusiv TVA, din care 
valoarea C+M de 37,031,450.05 lei inclusiv TVA -  s-a modificat valoarea totală la zecimale. 
Conform prevederilor H.G. nr. 907/2016 şi solicitării de clarificări din Grila de verificare primită în 

vederea efectuării decontărilor conform contractului de finanţare, se impune actualizarea devizului general, 
astfel:

Valoare totală de 62.484.703,03 lei inclusiv TVA;
Valoarea eligibilă de 44,144,237.79 lei inclusiv TVA.
De asemenea, conform solicitării de clarificări, denumirea obiectivului de investiţii în toate 

documentele se va modifica în corelare cu denumirea din autorizaţia de construire, respectiv,,Demolare şi 
construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab - Desfiinţare construcţiilor CI, C2, C3 şi C4 si 
construire ansamblu educaţional cu funcţiunea de şcoală cu Rh propus P+4E, construcţii anexe, amenajare 
incintă, terenuri sport, realizare parcaje auto, refacerea împrejmuirii şi organizare de execuţie

Art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, precizeză că „devizul general întocmit la faza de proiectare studiu de 
fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de avizare a

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:investrtiiachizitii@primarie3.r0


Di  R E C T !  A  I N V E S T I Ţ I !  Şl  A C H I Z I Ţ I Ii P R I M Ă R I A

1/ SECTORULUI
B U C U R E Ş T I 3

lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija beneficiarului 
investiţiei/investitorului ori de câte ori este necesar

Având în vedere cele prezentate şi ţinând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale şi prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, supunem spre competentă analiză şi aprobare de către Consiliul 
Local al Sectorului 3 prezentul Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico -  economici 
aprobaţi prin HCLS3 nr. 323/06.07.2023 aferenţi obiectivului de investiţii „Demolare şi construire Şcoala 
Gimnazială Voievod Neagoe Basarab - Desfiinţare construcţiilor CI, C2, C3 şi C4 si construire ansamblu 
educaţional cu funcţiunea de şcoală cu Rh propus P+4E, construcţii anexe, amenajare incintă, terenuri sport, 
realizare parcaje auto, refacerea împrejmuirii şi organizare de execuţie ”,

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII

ŞEF SERVICIU,
MONICA FLORENTINA AVRAM

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

DIRECŢIA  IN V ESTIŢ II Şl A C H IZ IŢ II

WWW.primarie3 .rO
TELEFO N  (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 o z i) 318 03 0 4 E-MAIL investitiiachizrtii@primarie3.ro

Calea Dudeşti nr. 19 1 , Sector 3, 0 3 10 8 4 , Bucureşti

Domnule Primar,

Aprobat 
cu îndeplinirea  

dispoziţiilor legale 
PRIMAR

Având în vedere faptul că Primăria Sectorului 3 derulează mai multe obiective de investiţii în 
vederea dezvoltării şi modernizării infrastructurii şcolare, pentru care a fost obţinută finanţare din 
fonduri europene, în vederea rambursării sumelor eligibile în limita contractului de finanţare, se impune 
emiterea următoarelor Hotărâri:

1. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale Nicolae Labiş (nr.89)” aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 170/ 
26.04.2023, cu actualizările ulterioare;

2. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

3. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 92”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 497/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

4. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO” aprobată prin HCLS3 nr. 
172/26.04.2023;

5. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 
92/16.03.2023;

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, aprobaţi prin 
Anexa la HCLS3 nr. 323/06.07.2023.

Vă transmitem alăturat Proiectele de Hotărâre şi Rapoartele de specialitate.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICll 

ŞEF SERVICIU,

întocmit,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europeile-'2016/679 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.primarie3.rO
mailto:investitiiachizrtii@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi obiectivului de investiţii ,J)emolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod 
Neagoe Basarab”, aprobaţi prin HCLS3 nr. 323/06.07.2023, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi modificarea denumirii obiectivului

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEA Semnat digital de 
MOLDOVEANU NU CĂTĂLIN- CATALIN-FLORIN

FLORIN Data: 2025.04.23 
19:13:45 + 0 3 W

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.04.23 
21:40:57+03'00'

MEM]BRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent


